



Comisión Nacional de los
Derechos Humanos
MEXICO

COMISIÓN NACIONAL DE LOS DERECHOS HUMANOS OFICIALÍA MAYOR

INVITACIÓN NACIONAL A CUANDO MENOS TRES
PERSONAS
No IN3P-047-09

“ADQUISICIÓN DE UNA CAMIONETA DE CARGA, MARCA NISSAN TIPO URVAN, MODELO 2010”

JUNTA DE ACLARACIÓN AL CONTENIDO DE LA CONVOCATORIA

SIENDO LAS 13:00 HORAS DEL DÍA 17 DE SEPTIEMBRE DE 2009, EN LA CIUDAD DE MÉXICO, D.F., EN EL EDIFICIO HÉCTOR FIX ZAMUDIO DE LA COMISIÓN, SITO EN BOULEVARD ADOLFO LÓPEZ MATEOS NO. 1922, COLONIA TLACOPAC SAN ÁNGEL CÓDIGO POSTAL 01040, DELEGACIÓN ÁLVARO OBREGÓN, SE REUNIERON LOS SIGUIENTES SERVIDORES PÚBLICOS: LIC. ERNESTO CASTORENA JALOMA, SUBDIRECTOR DE ADQUISICIONES, CON LAS FACULTADES QUE SEÑALAN LOS ARTÍCULOS 22 FRACCIÓN XIII, 23 FRACCIÓN IV Y ÚLTIMO PÁRRAFO DEL REGLAMENTO INTERNO DE LA COMISIÓN NACIONAL DE LOS DERECHOS HUMANOS, EL NUMERAL 10 DE LAS POLÍTICAS, BASES Y LINEAMIENTOS EN MATERIA DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DE LA COMISIÓN NACIONAL DE LOS DERECHOS HUMANOS, ENCARGADO DE LA CONDUCCIÓN DEL ACTO, REVISIÓN DE LAS EVALUACIONES Y DEL CUMPLIMIENTO DE LOS ASPECTOS LEGALES Y ADMINISTRATIVOS; LIC. MARIO MORENO GONZÁLEZ, JEFE DE DEPARTAMENTO DE ADJUDICACIONES, ENCARGADO DE LA EVALUACIÓN ECONÓMICA DE LAS PROPOSICIONES, C.P. GABRIEL ARMENDÁRIZ RAMÍREZ, SUBDIRECTOR DE SERVICIOS GENERALES, C.P. ANDRÉS HERNÁNDEZ ALFARO, JEFE DEL DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES, COMO REPRESENTANTES DEL ÁREA REQUERENTE DE LOS BIENES ENCARGADOS DE LA EVALUACIÓN TÉCNICA DE LAS PROPOSICIONES Y EL LIC. FELIPE DE JESÚS RUIZ GODINEZ, REPRESENTANTE DEL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL; JUNTO CON LOS REPRESENTANTES DE LOS LICITANTES QUE SE REGISTRARON, A EFECTO DE LLEVAR A CABO LA JUNTA DE ACLARACIÓN AL CONTENIDO DE LA CONVOCATORIA DE LA INVITACIÓN NACIONAL A CUANDO MENOS TRES PERSONAS No. IN3P-047-09, RELATIVA A LA “ADQUISICIÓN DE UNA CAMIONETA DE CARGA, MARCA NISSAN TIPO URVAN, MODELO 2010”. -----

DESARROLLO DE LA REUNIÓN.-----

EN USO DE LA PALABRA EL LIC. ERNESTO CASTORENA JALOMA, DA LA BIENVENIDA A LOS ASISTENTES Y PARTICIPANTES, MANIFESTANDO QUE ESTA REUNIÓN SE REALIZA DE ACUERDO AL CALENDARIO DE EVENTOS DE LA INVITACIÓN NACIONAL A CUANDO MENOS TRES PERSONAS ANTES CITADA QUE LLEVA A CABO LA COMISIÓN NACIONAL DE LOS DERECHOS HUMANOS. -----

REGISTRO DE LOS LICITANTES PARTICIPANTES.-----

SE INFORMA A LOS ASISTENTES QUE SE LLEVÓ A CABO EL REGISTRO DE LOS LICITANTES PARTICIPANTES AL EVENTO.-----

LA CONVOCANTE HACE LA PRECISIÓN QUE POR LO QUE SE REFIERE A LA PROTECCIÓN ESTABLECIDA EN EL ANEXO TÉCNICO 1, APARTADO “SEGURIDAD”, SE DEBERÁ CONSIDERAR EL GRABADO (NO PINTADO, NO CALCOMANÍA) DEL NÚMERO DE SERIE DEL VEHÍCULO EN ESPEJOS, FAROS, CALAVERAS Y CRISTALES, CON LA FINALIDAD DE EVITAR LA REALIZACIÓN DE PERFORACIONES EN LAS PIEZAS DEL VEHÍCULO QUE PUDIERAN IMPLICAR LA PÉRDIDA DE SU FUNCIONALIDAD ADECUADA, ASÍ COMO LA GARANTÍA OTORGADA RESPECTO AL MISMO. -----



Comisión Nacional de los
Derechos Humanos
MEXICO

COMISIÓN NACIONAL DE LOS DERECHOS HUMANOS OFICIALÍA MAYOR

INVITACIÓN NACIONAL A CUANDO MENOS TRES
PERSONAS
No IN3P-047-09

LECTURA DE PREGUNTAS Y RESPUESTAS FORMULADAS POR LOS LICITANTES Y LA COMISIÓN. -

DE CONFORMIDAD CON LO DISPUESTO EN LOS ARTÍCULOS 29 FRACCIÓN III, 33 ÚLTIMO PÁRRAFO Y 33 BIS DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PÚBLICO Y EL PUNTO 3.2.2 DE LA CONVOCATORIA DE ESTA LICITACIÓN, SE PROCEDE A DAR LECTURA A LAS PREGUNTAS FORMULADAS POR LOS LICITANTES Y LAS RESPUESTAS CORRESPONDIENTES: -----

EL LICITANTE “AUTOS ORIENTALES, S.A. DE C.V.” PREGUNTA LO SIGUIENTE:

PREGUNTA:

1.- CATÁLOGOS ¿PODEMOS PRESENTAR CATALOGO 2009, YA QUE ESTAMOS EN CAMBIO DE MODELO?

RESPUESTA:

EN LA CONVOCATORIA NO SE SOLICITA LA PRESENTACIÓN DEL CATÁLOGO, PERO EN CASO DE QUE EL LICITANTE OPTÉ POR PRESENTARLO DEBERÁ SER EL CORRESPONDIENTE AL MODELO 2010, QUE ES EL QUE UTILIZÓ LA SUBDIRECCIÓN DE SERVICIOS GENERALES Y EL DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES PARA LA ELABORACIÓN DEL ANEXO TÉCNICO DEL PRESENTE CONCURSO.

PREGUNTA:

2.- ESPECIFICACIONES TÉCNICAS ¿A QUE SE REFIEREN CON CINTURONES INERCIALES DELANTEROS?

RESPUESTA:

SEGÚN LA FICHA TÉCNICA DE NISSAN MEXICANA ESTE TIPO DE VEHÍCULO INCORPORA ESTE TIPO DE CINTURONES, TAMBIÉN CONOCIDOS COMO DE TRES PUNTOS, LOS CUALES ESTÁN MONTADOS EN UN CARRETE INERCIAL ANCLADO A LA CARROCERÍA.

PREGUNTA:

3.- ¿A QUE SE REFIEREN CON SISTEMA DE SEGURIDAD: ANTIASALTO Y ANTISEQUESTRO CON SENSOR DE IMPACTO EN CRISTALES Y PUERTAS DE ALTA CALIDAD?

RESPUESTA:

ALARMA ANTIASALTO Y ANTISEQUESTRO CUANDO EL VEHÍCULO ESTÁ EN OPERACIÓN Y REPENTINAMENTE SE APERTURA O GOLPEA UNA PUERTA, CAJUELA O CUALQUIER PARTE DEL VEHÍCULO, EL PROCESO INICIARÁ Y DETENDRÁ EL VEHÍCULO; EL USUARIO SERÁ EL ÚNICO QUE PODRÁ DESACTIVAR LA ALARMA.

EL LICITANTE “AUTOMOTRIZ AJUSCO, S.A. DE C.V.” PREGUNTA LO SIGUIENTE:

PREGUNTA:

1.- ANEXO TÉCNICO 1. CAMIONETA DE CARGA.

- SÓLO PARA CONFIRMAR ¿SE REQUIERE DE TOLDO NORMAL CON 1,990 MM DE ALTO?
- ¿CERRADA O CON VENTANAS?

RESPUESTA:

- SE CONFIRMA QUE LA ALTURA ES DE 1,990 MM DE ALTO CONFORME SE DESPRENDE DEL CATÁLOGO DE NISSAN URVAN 2010.
- EL VEHÍCULO SE REQUIERE SIN VENTANAS.

PREGUNTA:

2.- ANEXO TÉCNICO 1. SEGURIDAD. PELÍCULA ANTIASALTO. ¿PUEDEN DAR ESPECIFICACIONES MÁS PRECISAS SOBRE ESTA PELÍCULA?

RESPUESTA:

SESIÓN DE ACLARACIÓN AL CONTENIDO DE LA CONVOCATORIA
DE LA INVITACIÓN NACIONAL A CUANDO MENOS TRES PERSONAS No. IN3P-047-09
COMISIÓN NACIONAL DE LOS DERECHOS HUMANOS
OFICIALÍA MAYOR



Comisión Nacional de los
Derechos Humanos
MEXICO

INVITACIÓN NACIONAL A CUANDO MENOS TRES
PERSONAS
No IN3P-047-09

PELÍCULA ANTIASALTO DE TONALIDAD MEDIA, AUTORIZADA PARA CIRCULAR EN EL ÁREA METROPOLITANA, CON UN ESPESOR DE 4 A 6 MILÉSIMAS DE PULGADA.

PREGUNTA:

3.- ANEXO TÉCNICO 1. SEGURIDAD. PROTECCIÓN EN ESPEJOS FAROS Y CALAVERAS. ¿QUÉ TIPO DE PROTECCIÓN ESPECÍFICA SE REQUIERE PARA LOS ESPEJOS, FAROS Y CALAVERAS?

RESPUESTA:

ESTA PREGUNTA QUEDA ATENDIDA CON LA PRECISIÓN REALIZADA POR LA CONVOCANTE AL INICIO DE ESTE EVENTO.

PREGUNTA:

4.- ANEXO TÉCNICO 1. SEGURIDAD. SISTEMA ANTIASALTO Y ANTISECUESTRO CON SENSOR DE IMPACTO EN CRISTALES Y PUERTAS. ¿PUEDEN ESPECIFICAR CON PRECISIÓN QUÉ CARACTERÍSTICAS REQUIEREN EN ESTE SISTEMA?

RESPUESTA:

SE REFIERE CUANDO EL VEHÍCULO ESTA EN OPERACIÓN Y REPENTINAMENTE SE APERTURA O GOLPEA UNA PUERTA, CAJUELA O CUALQUIER PARTE DEL VEHÍCULO, EL PROCESO DETENDRÁ EL VEHÍCULO Y EL USUARIO SERÁ EL ÚNICO QUE PODRÁ DESACTIVAR LA ALARMA, POR LO QUE SE SOLICITA MANUAL DE OPERACIÓN Y GARANTÍA, ADEMÁS DE QUE EL SISTEMA NO DEBERÁ ALTERAR LA GARANTÍA OTORGADA POR NISSAN MEXICANA Y DE FORMA ENUNCIATIVA Y NO LIMITATIVA DEBERÁ DE CONTENER UN BOTÓN DE PÁNICO, CON MODO DE DESACTIVACIÓN MANUAL DEL USUARIO (VALET).

PREGUNTA:

5.- ANEXO TÉCNICO 1. ESPECIFICACIONES DEL VEHÍCULO. ALGUNAS PRECISIONES SOBRE ESTAS ESPECIFICACIONES:

A. SE PIDE ALARMA DE LUCES ENCENDIDAS.

TIENE ALARMA DE OLVIDO DE LLAVE.

C. DIRECCIÓN HIDRÁULICA PROGRESIVA.

TIENE HIDRÁULICA VARIABLE.

D. FAROS FIJOS.

DE HALÓGENO

E. LIMPIA LUNETAS

LIMPIAPARABRISAS

F. PUERTA LATERAL DERECHA

¿A QUÉ SE REFIERE? YA QUE TIENE CINCO PUERTAS: DOS LATERALES ABATIBLES, DOS CORREDIZAS Y UNA COMPUERTA TRASERA?

G. VIDRIOS DELANTEROS MANUALES MANUALES.

LOS ELEVADORES DE LOS CRISTALES SON

RESPUESTA:

SE REITERA LA RESPUESTA A LA PREGUNTA NO. 1 SE TRATA DE LA CAMIONETA CARGA LARGA SIN VENTANAS, CONSIDERADA EN EL CATÁLOGO DE NISSAN 2010, POR LO QUE LA PROPUESTA TÉCNICA DEBERÁ CONTENER TODAS Y CADA UNA DE LAS ESPECIFICACIONES DEL CATÁLOGO.

PREGUNTA:

6.- PUNTO 1.6. PLAZO DE ENTREGA. ¿SE PUEDE AMPLIAR ESTE PLAZO A 20 DÍAS NATURALES A PARTIR DE LA FECHA DE FORMALIZACIÓN DEL PEDIDO POR AMBAS PARTES O A 30 DÍAS A PARTIR DE LA NOTIFICACIÓN DEL FALLO?

RESPUESTA:

NO SE ACEPTA SU PROPUESTA, POR LO QUE SE DEBERÁ DE APEGAR A LO ESTABLECIDO EN LA CONVOCATORIA.

LA CONVOCANTE DESEA PRECISAR QUE TODAS LAS PREGUNTAS FORMULADAS POR ESCRITO POR LOS LICITANTES, FUERON CONTESTADAS A SATISFACCIÓN DE LOS MISMOS, NO QUEDANDO



Comisión Nacional de los
Derechos Humanos
MEXICO

SESIÓN DE ACLARACIÓN AL CONTENIDO DE LA CONVOCATORIA
DE LA INVITACIÓN NACIONAL A CUANDO MENOS TRES PERSONAS No. IN3P-047-09
**COMISIÓN NACIONAL DE LOS DERECHOS HUMANOS
OFICIALÍA MAYOR**

**INVITACIÓN NACIONAL A CUANDO MENOS TRES
PERSONAS
No IN3P-047-09**

PENDIENTE NINGUNA POR CONTESTAR.-----

SE LES REITERA A LOS LICITANTES PARTICIPANTES QUE EL ACTO DE PRESENTACIÓN Y APERTURA DE PROPOSICIONES TENDRÁ VERIFICATIVO EL DÍA 21 DE SEPTIEMBRE DE 2009, A LAS 11:30 HORAS.-----

CIERRE DE LA REUNIÓN. NO HABIENDO MÁS QUE HACER CONSTAR SE DA POR CONCLUIDA LA PRESENTE ETAPA, A LAS 14:00 HORAS, DEL MISMO DÍA DE SU INICIO FIRMANDO AL MARGEN Y AL CALCE LOS QUE EN ELLA INTERVINIERON-----

POR LA DIRECCIÓN GENERAL ADJUNTA DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS GENERALES

LIC. ERNESTO CASTORENA JALOMA
SUBDIRECTOR DE ADQUISICIONES

LIC. MARIO MORENO GONZÁLEZ
JEFE DE DEPARTAMENTO DE ADJUDICACIONES

POR EL ÁREA REQUERENTE

C.P. GABRIEL ARMENDÁRIZ RAMÍREZ
SUBDIRECTOR DE SERVICIOS GENERALES

C.P. ANDRÉS HERNÁNDEZ ALFARO
JEFE DE DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES

POR EL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL

LIC. FELIPE DE JESÚS RUIZ GODÍNEZ
REPRESENTANTE

POR LOS LICITANTES PARTICIPANTES

JAIME FRANCISCO MORENO RAMOS
AUTOMOTRIZ AJUSCO, S.A. DE C.V.

LAS FIRMAS QUE APARECEN EN ESTA HOJA CORRESPONDEN AL ACTA DE JUNTA DE ACLARACIÓN AL CONTENIDO DE LA CONVOCATORIA DE LA INVITACIÓN NACIONAL A CUANDO MENOS TRES PERSONAS No. IN3P-047-09, RELATIVA A LA ADQUISICIÓN DE UNA CAMIONETA DE CARGA, MARCA NISSAN TIPO URVAN, MODELO 2010, CELEBRADA EL DÍA 17 DE SEPTIEMBRE DE 2009.